綦乡振〔2024〕4号

重庆市綦江区乡村振兴局

重庆市綦江区教育委员会
重庆市綦江区人力资源和社会保障局

关于印发《綦江区“雨露计划”职业教育

补助工作方案》的通知

各街道办事处、各镇人民政府：
现将《綦江区“雨露计划”职业教育补助工作方案》印发你们，请遵照执行。
                       重庆市綦江区乡村振兴局
                        2024年2月28日
綦江区“雨露计划”职业教育补助工作方案
为贯彻落实重庆市乡村振兴局《关于继续开展雨露计划职业教育工作的通知》（渝乡振发〔2021〕15号）文件，结合我区实际，制定綦江区“雨露计划”职业教育补助工作方案。

一、工作任务
“雨露计划”职业教育补助是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要措施，是增强脱贫人口内生动力，提高脱贫人口自我发展能力，促进就业增收，加快推进乡村振兴的重要举措。对符合“雨露计划”职业教育补助条件的农村建档立卡脱贫户、易返贫致贫户，做到“应补尽补”。

二、补助对象
“雨露计划”职业教育补助对象为全区农村建档立卡脱贫户（以下简称脱贫户）、易返贫致贫户，且有子女接受中、高等职业教育的家庭。

脱贫户和易返贫致贫户指在全国防返贫监测信息系统中的有效人口，根据国家乡村振兴局关于印发《健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作指南》的通知（国乡振发〔2023〕4号）文件精神，2023年3月22日之后“消除风险”的易返贫致贫户，“雨露计划”持续享受至完成当前学段。

脱贫户、易返贫致贫户家庭的学生，在教育部、人力资源社会保障部的中、高等职业教育学籍管理系统注册正式学籍，且在校（含顶岗实习）接受中、高等职业教育学习。中等职业教育包括全日制普通中专、职业高中、技工院校；高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院等。

“雨露计划”职业教育补助从2021年秋季学期开始，直到上级支持政策结束为止。学生休学期间暂停补助，退学的停止补助，中职毕业后直接升入高职院校继续学习的继续补助。

三、补助标准
“雨露计划”职业教育补助标准为每生每年3000元（分春季、秋季发放，每季1500元）。

脱贫户、易返贫致贫户中接受高等职业教育的学生，如当季学期已享受区教委“重庆籍建档立卡贫困大学生学费资助的（即最高8000元学费资助）”，以及享受区总工会、团区委、区民政等相关部门资助（补助）的，不得再享受“雨露计划”职业教育补助。

四、补助方式

生源地申报直补到户。凡符合条件的脱贫户和易返贫致贫户，无论学生在何地就读，均在其家庭所在村（居）申请补助，补助资金通过“一卡通”直接发放到脱贫户和易返贫致贫户家庭的户主（监护人）或学生。

五、补助程序
（一）个人申请。符合补助的脱贫户、易返贫致贫户家庭的学生，填写“綦江区‘雨露计划’中高等职业教育补助申请审批表”（附件1），随同户主和学生的户口本和身份证原件和复印件、学生在校（当期）证明原件等向家庭所在村（居）申请。

（二）村（居）初审。村居依据脱贫户、易返贫致贫户提供的材料及走访开展审核。主要审核资料原件和复印件是否一致，申请审批表信息是否完整准确，是否属脱贫户和易返贫致贫户，是否在校就读中高等职业教育，户主（监护人）和学生的关系是否属实等。
（三）街镇复核。村居将审核符合补助的脱贫户和易返贫致贫户家庭的“綦江区‘雨露计划’中高等职业补助申请审批表”、户主（监护人）和学生的户口本或身份证复印件、学生在校（当期）证明原件等报街镇复审。
（四）镇村公示。街镇将复核无误、且符合补助的脱贫户和易返贫致贫户家庭，分村（居）填写“綦江区‘雨露计划’中高等职业教育补助公示表”（附件2），在街镇和村（居）同期进行10日的公示。
（五）区级审定。街镇将复核无误、公示无异议的“綦江区‘雨露计划’中高等职业教育补助汇总表”（附件3）和镇、村公示照片（近照和远照，可上报照片电子档压缩包），以及“綦江区‘雨露计划’中高等职业教育补助申请审批表”、户主（监护人）学生户口本或身份证复印件、学生在校（当期）证明原件等资料报区乡振兴局。区乡村振兴局审核汇总后会同区民政、区教委等相关部门进行比对和核实，最终审定脱贫户和易返贫致贫户家庭的学生补助资格，并返街镇。
（六）补助兑现。区乡村振兴局将按审定后的脱贫户和易返贫致贫户所提供的一卡通收款人，通过“一卡通”将补助资金直接支付到脱贫户和易返贫致贫户家庭。

（七）关联受益户。资金拨付完成后，各街镇乡村振兴办及时在“全国防返贫监测信息系统”的“扶贫项目管理”模块和“雨露计划+”模块中，将已经获得“雨露计划”职业教育补助的脱贫户和易返贫致贫户家庭学生关联当年项目受益户，并完善相关系统指标。各街镇同时将资助名单导入“綦江区民生监察平台”民生资金公开版块。
六、工作要求

（一）压实责任。切实履行行业部门职责，加强工作指导和政策支持，强化政策和工作协同。区乡村振兴局排查摸底脱贫户及易返贫致贫户家庭子女接受中高职教育情况，落实“雨露计划”职业教育补助。区教委负责宣传贫困家庭子女职业教育扶持政策，为贫困家庭提供信息和咨询服务，保证贫困家庭子女职业教育质量，及时提供脱贫户及易返贫致贫户子女接受中高职教育情况，协助复核中高职接受教育情况。区人社局加强对所属技工院校的监督管理，及时提供脱贫户及易返贫致贫户子女接受中高职教育情况，协助复核中高职接受教育情况，保障参加职业教育贫困家庭学生的就学质量。
（二）提高认识。“雨露计划”职业教育补助关系到脱贫户、易返贫致贫户的切身利益，务必高度重视，把好事办好。要专题研究，安排专职人员具体负责“雨露计划”职业教育补助工作，确保工作不超期不断档。要广泛利用广播、宣传栏、坝坝会等进行宣传，做到户户知晓，确保符合条件的家庭应享尽享。
（三）严肃纪律。对在 “雨露计划”职业教育补助工作过程中因工作失误等原因造成脱贫户家庭、易返贫致贫户家庭学生未能及时得到补助，以及弄虚作假造成补助资金流失的将追究相关人员责任。
（四）按期完成。春季学期：3月底前村（居）完成审核后报街镇，4月10日前街镇复核公示后报区乡村振兴局，5月1日前补助支付到位。秋季学期：9月底前村（居）审核后报街镇，10月10日前街镇复核公示后报区乡村振兴局，11月1日前补助支付到位。
（五）资金保障。“雨露计划”职业教育补助所需资金，在中央、市、区级财政衔接推进乡村振兴补助资金中安排。
附件：1.綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助申请审批表
     2.綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助公示表
     3.綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助汇总表

附件1

綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助申请审批表

	户主（监护人）姓名

	户主与学生关系

	户主

联系电话

	家庭地址
	          镇（街道）          村（居）              组（社）

	学生

姓名

	身份

证号

	联系

电话

	入学时间（年月）

	就读

学校

	就读

专业

	教育层次
	口中职 口高职

口技工院校

	学制（年）

	一卡通

开户人姓名

	开户人

身份证号

	申请人签字：                         监护人签字：

年   月   日                            年   月   日

	村（居）初审意见：
村（居）负责人签字：
（单位公章）
年   月   日
	街镇复核意见：
经办人签字：
（单位公章）
                     年   月   日

	区乡村振兴局审核意见：
                                 经办人签字：
                               （单位公章）
                                 年   月   日

	附件2
綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助公示表

	街镇（盖章）：          公示时间：   年   月  日至   年   月  日            举报电话：

	序号
	街镇
	村（居）
	组（社）
	户主（监护人）姓名
	学生姓名
	学生与户主关系
	就读学校
	就读专业
	补助学期
	补助金额（元）

附件3
綦江区“雨露计划”中高等职业教育补助汇总表

	街镇（盖章）：                 分管领导：                 经办人：                联系电话：

	序号
	街镇
	村(居)
	组（社）
	户主（监护人）姓名
	学生情况
	学生与户主（监护人）关系
	补助学期
	补助金额（元）
	一卡通账号
	学生电话号码
	领款人电话号码

	姓名
	身份证号码
	就读学校
	就读专业
	教育层次
	入学时间
	学制

	开户人姓名
	开户人身份证号

	填写规范全称
	填写规范全称
	高职
	2023.09
	二年

	2024年春季
	1500

	填写规范全称
	填写规范全称
	中职
	2023.09
	三年

	2024年春季
	1500

	填写规范全称
	填写规范全称
	技工院校
	2023.09
	五年

	2024年春季
	1500